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A kocsánytalan tölgy kisfajok elkülönítése  
a Jakab-hegy térségében

Kádár Tamás László1,2, dr. Bordács Sándor3, Kincses Miklós4 

A hazai és délkelet-európai területeken több, egymástól el-
térõ ökológiai igényû tölgy taxont5 tartanak nyilván. A tér-
ségben, így hazánkban is kocsánytalan tölgy fajkomplexrõl 
(Quercus petraea sensu lato6) beszélhetünk, amelyen belül 
3 taxont, a Quercus petraea, Quercus dalechampii, illetve a 
Quercus polycarpa típusokat különítjük el. 

A taxonok természetes elõfordulásait a szakirodalmi hivatko-
zások szerint a Quercus polycarpa, és annak hibrid változa-
tai a csúcsgerinc vonalán és a kapcsolódó déli oldalakon 
fordulnak elõ száraz tölgyesekben. A cseres tölgyesek, ele-
gyes tölgyesek, félszáraz vízgazdálkodású tölgyesek domi-
náns taxonja a Quercus dalechampii, és annak hibrid válto-
zatai. Az extrazonálisan és zonálisan megjelenõ gyertyános 
tölgyesek és elegyes bükkösök meghatározó taxonja a Quer-
cus petraea (Gál et al.). Ezek elhelyezkedését az alábbi ábra 
szemlélteti:

Vizsgálataimat a Mecsekerdõ Zrt. Árpádtetõi Erdészet Het-
vehelyi gondnokságának területén a Kõvágótöttös 15/C és 
16/B erdõrészletben végeztem, dr. Bordács Sándor egyetemi 
adjunktus és Kincses Miklós erdõgondnok segítségével.

Az erdészeti gyakorlatban a szakmai eljárásrendek elna-
gyoltan kezelik a kocsánytalan tölgy taxonok eltérõ ökoló-
giai igényekhez adaptálódott szaporítóanyagát. A faji szintû 
elkülönítés során a kocsányos tölgy, kocsánytalan tölgy, il-
letve a csertölgy szaporítóanyagának elkülönített gyûjtése és 
felhasználása megoldott. A gondot a kocsánytalan tölgy sza-
porítóanyagának összekeverése, pontosabban az el nem kü-
lönített gyûjtése okozza.

1 erdõmérnök hallgató (2022, V. évfolyam), SOE EMK
2 A cikkanyag az Erdészeti Lapok 2022. évi szakcikkpályázatának 

kiemelt díjazott pálymûve, 2. korcsoport kategória.
3 szakmai témavezetõ, egyetemi adjunktus, MATE Budai Campus, 

Növénytan Tanszék
4 szakmai témavezetõ, erdõgondnok, Mecsekerdõ Zrt., Árpádtetõi 

Erdészet
5 Az élõlények egyazon kategóriába sorolt és közös gyûjtõnévvel 

ellátott csoportja, illetve egy adott faja.
6 A faj tágabb értelemben.

A fentebb ismertetett élõhelyi elkülönülés mellett ez a 
Quercus petraea természetes genetikai struktúráját is homog-
enizálhatja. A legújabb genetikai kutatások (Leroy et al. 2020) 
szerint a tölgy taxonok allélgyakoriságában hõmérséklettõl 
függõ klináris változások figyelhetõek meg, amelyek az ég-
hajlathoz történõ alkalmazkodást segítik elõ. A tölgy taxo-
noknál gyakori hibridizálódás, bekeresztezõdés mellett ez is 
segíti a Quercus petraea alakkör taxonjainak alkalmazkodását 
magasabb tengerszint feletti magasságokban (Leroy et al. 
2020). Ez azt is jelenti, hogy a tölgyek alkalmazkodását az 
ökológiai lehetõségeik generálják, és jelenleg a tölgy taxonok 
másodlagos evolúciója zajlik (Kremer & Hipp 2020). A hûvö-
sebb-nedvesebb területekrõl származó kocsánytalan tölgyek 
erõsebben reagálnak a környezet változására, ezáltal klímaér-
zékenyebbek (Mátyás et al. 2018). Szaporítóanyag-felhaszná-
lás tekintetében ez a megállapítás kiemelten fontos, mivel a 
szárazsági határ közelében lévõ, de nem szélsõségesen deg-

radálódott populációk irányított áttele-
pítése (assisted migration) hatékony 
 lehet a klímatûrés javítása érdekében 
(Tollefsrud et al. 2021; Kowalczyk et al. 
2021).

Ezek alapján könnyen megérthetõ. 
hogy a különbözõ termõhelyekhez, ég-
tájakhoz, ökológiai adottságokhoz adap-
tálódott kocsánytalan tölgyek megoldást 
nyújthatnak a klímaváltozással szemben 
vívott harcban. 

A kisfajok elkülönítése azonban na-
gyon nehéz és idõigényes feladat, így 
az erdõgazdálkodók érdeke az, hogy a 
taxonokat és azok elõfordulásait a le-
hetõ legegyszerûbb, leggyorsabb mód-

szerekkel – pl. távérzékelési eljárásokkal, adatbázis-elemzé-
sekkel tudják meghatározni. A cél az, hogy tölgyeink szapo-
rítóanyagával jó visszaszerzõ képességû, a változó klímához 
adaptálódott, szárazságot és melegebb klímát jobban tûrõ 
erdõállományokat hozhassunk létre. Kutatásom során erre 
találtam egy lehetséges megoldást.

Anyag és módszertan
Vizsgálataim során a Quercus petraea sensu lato morfológiai 
és ökológiai elkülönítését végeztem. Morfológiai szempont-
ból a kérget, hajtást, rügyet, leveles hajtást, termést, kupacsot 
vizsgáltam, amelyek határozását Mátyás V. (1967) és Gencsi–
Vancsura (1997) botanikai leírása alapján végeztem. Ökoló-
giai elkülönítéshez a termõhelyet, termõréteg-vastagságot, 
kitettséget, vízgazdálkodási fokot, erdõtípust, jellemzõ lágy 
szárú növényeket jegyeztük fel.

Többszöri terepi bejárást követõen választottuk ki a vizs-
gált területet, ahol É–D-i irányú támadóvonalakra merõlege-
sen Ny–K-i irányban jelöltük ki a mintafákat, azonban a né-
hol elõforduló záródáshiány, koronaméret, és a magassági 
osztály figyelembevétele miatt nem sikerült ezt homogén 
módon megtenni. 

1. ábra. A Kárpát-medencei õshonos tölgy taxonok adaptálódása és jellemzõ térfoglalá-
sa a síksági, dombvidéki és középhegységi termõhelyeken (Forrás: Bordács S. nyomán)
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A mintafák alól kézzel makkot gyûjtöttünk, egyedenként 
1-1,5 kg-ot, a beazonosíthatóság érdekében a fák koronave-
tületének és a terület lejtésének figyelembevételével. Az 
egyedek alól gyûjtött makkot elkülönítve tároltuk, amelyek 
kupacsát a kupacspikkely-morfológia, kupacsok szélessége, 
és mélysége, ill. a makk alakjának értékelésével vizsgáltam. 

A fénykoronából a vegetációs idõszakban leveles hajtá-
sokat gyûjtöttem, mintafánként 3-3 db-ot. A kéreg morfoló-
giáját egyedenként 3 db egyenként más-más irányból ké-
szült fényképpel digitalizáltam. A termõhely feltárásához 
vizsgáltam a termõréteg-vastagságot. Ehhez a vizsgált terü-
letre egy rácshálót fektettem, melyen 38 metszésponton 
Pürckhauer-féle talajszondával végeztem vizsgálatomat. 
Ennek adatait Locus Map térinformatikai szoftverbe rögzí-
tettem.

A begyûjtött növényi részek morfológiai kiértékelését a 
fentebb említett szakirodalomban szereplõ morfológiai bé-
lyegek alapján végeztem. A morfológiai jellemzõk adatait a 
NÉBIH által rendszeresített törzsfaleírólap általunk átalakított 
változatán vettük fel. 

A vizsgált területrészek vízgazdálkodási fokát a jelen lévõ 
cserje- és lágy szárú fajok segítségével határoztuk meg. A rög-
zített adatokból adatbázist hoztam létre QGIS térinformatikai 
szoftver segítségével, valamint a numerikus taxonómiai hatá-
rozást Microsoft Excel segítségével végeztem. 

Terepi jelölés során a kitettségek megállapítása nehézsé-
geket okozott, ezért a mintafa jelölés után a Mecsekerdõ 
Zrt. rendelkezésemre bocsátotta a térségrõl készült Lidar 
felvételeket, amelyeket a 2019-es „Redfaith” projekt kerete-
in belül készíttettek. A statisztikai kiértékelést szintén Excel 
segítségével, annak Analysis Tool Pak bõvítményével vé-
geztem.

Eredmények és értékelésük
A mintafák morfológia bélyegeibõl 8 változót alakítottam ki: 
(kéreg morfológiája, rügy és hajtás morfológiája, leveles 
 hajtás morfológiája, mellékkaréjok megléte, kupacs morfoló-
giája, kupacshányados, terméskocsány hossza és rajta lévõ 
termés kezdemények száma, karéjok száma és tagoltsága). 
A változókat – az egyes morfológiai bélyegek jó elkülönít-
hetõsége miatt, nem súlyoztam. A 8 változót összevontan 
értékeltem és az így kapott ’taxonértékek’ alapján soroltam 
be a mintatörzseket a kisfajok közé. 

Tiszta fajnak vettem azt, amely a morfológiájában 8 ta-
xonértékbõl elért 5,5-et. Ez azt jelenti, hogy a taxonra jellem-
zõ bélyegek 68,75%-át mutatja az egyed. Amely ennél keve-
sebb pontot ért el, õket hibridként soroltam be, arányosan a 
legtöbb hordozott bélyeg dominanciája alapján.

Numerikus határozással, az elõzetesen hibridnek besorolt 
fákból több egyed is „tiszta” taxonként került besorolásra, 
mind dalechampiik, mind petraea-k esetében. Néhány da-
rab hármas hibrid is megmutatta magát. Ezt követõen Lidar 
felvételek alapján megvizsgáltam a mintafákat kitettségük 
szerint.

Az északi kitettségû terület nagyon kicsi, és kevés az errõl 
a területrõl származó mintafa. Ny-i kitettség szinte csak mik-
rodomborzati szinten van jelen. Ezeknek oka, hogy a Lidar 
felvételekkel csak késõbb, a jelölés után tudtuk elemezni a 
mintaterületet.

A vizsgált terület súlya déli és keleti kitettségben van. 
A taxonok elhelyezkedésében látszik, hogy a petraea típusú 
egyedek leginkább a keleti és északi kitettségben jelennek 
meg, míg a dalechampii egyedek súlypontja a déli kitettség-
ben található. Északi kitettségben a 37, 38-as mintatörzsek 
azonnal mutatják az állomány összetételének változását. 

2. ábra. Taxonok elhelyezkedése kitettségek szerint
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A hibridek nagyjából egyenlõ arányban helyezkednek el a 
keleti és déli kitettségben egyaránt.

A területen található több sziklakúp, melyek a mikrodom-
borzatot befolyásolják. A térkép közepén látható kúp keleti 
kitettségrõl északira és nyugatira változtatja a területet és a 
közelében ÉK-i irányban egy petraea egyed, DNy-i irányban 
egy dalechampii egyed található. A kitettségekben lévõ kü-
lönbségeket az erdõtipológia is igazolja.

A petraea egyedek azonkívül, hogy északi és keleti kitett-
ségekben jelentek meg, egy tipológiailag teljesen más részen 
találhatóak. Ezeken a részeken a Melica uniflora uralkodik a 
gyepszintben. Ez a lágyszárú jelentõs humuszréteget és fél-
száraz termõhelyet jelez. Domb- és, hegyvidéken üde lomb-
erdõkben jelenik meg. A petraea típus jelenléte humidabb 
körülményekre utal. 

A Fraxinus ornus és Calamagrostis arundinacea által bo-
rított területen nem volt a vizsgálat feltételeinek megfelelõ fa-
egyed, amit jelölni tudtunk volna. Itt a Fraxinus ornus térd-
magasságban, néhol 2–3 m-es magasságban uralta a cserje-
szintet, ami a ritka állományfoltokhoz és záródáshiányhoz 
köthetõ. Azokon a nyíltabb foltokon, ahol nem volt jelen, ott 
a Calamagrostis uralkodott. A Fraxinus ornus a száraz termõ-
helyet kedveli, kémhatásban nem válogat, míg a Calamagros-
tis arundinacea a félszáraz-száraz vízgazdálkodási fokot jelzi.

A Luzula luzuloidesszel borított állományrészen fõleg 
dalechampii egyedek fordultak elõ. Ez a lágyszárú az erdõta-
laj kisavanyodását és szárazságát jelzi. A Quercus dalec hampii 
talajkémhatás szempontjából acidoklin-baziklin spektrum ban 
érzi jól magát, tehát termõhely szempontjából megfelelõen 
helyezkedik el. 

A terület DK-i felén található egy saspáfránnyal (Pteridi-
um aquilinum) borított rész, amely többletfényt, jó vízellá-

tottságot, valamint szintén savanyú kémhatást jelez. Erre ma-
gyarázat a szintvonalak esése (mivel a terület esése erre veze-
ti a lefolyó csapadékot), így nedvesebb északi részén fõleg 
petraea típusú, szárazabb déli részén dalechampii típusú 
egyedeket találunk a mikroklimatikus eltérés miatt.

Az Anyag és módszertan fejezetben ismertetett vizsgálati 
módszer is mutatja, hogy a numerikus taxonhatározás na-
gyon idõigényes, sok munkával járó feladat. Erre az erdõ-
gazdálkodás napi rutinjában nincs elég idõ, ezért statisztikai 
összefüggéseket kerestem a morfológiai bélyegekhez és a 
megállapított adatokhoz.

Külön-külön megvizsgáltam a Quercus petraea-t, Quercus 
dalechampii t, kettejük hibridjeit, és Quercus polycarpával 
alkotott hibridjeit (tiszta Quercus polycarpa egyedet a felmé-
résem során nem találtam), hogy mennyire szoros összefüg-
gés köti õket a vizsgált morfológiai bélyegekhez. A taxonok 
és bélyegeik közti összefüggés feltárására korrelációanalízist 
alkalmaztam. A kisfajonkénti és hibridenkénti vizsgálat ered-
ménye lényegi eltérést nem mutatott, így szummázva létre-
hoztam egy korrelációs mátrixot, mely az általam vizsgált 
összes taxon adatait tartalmazza.

Magas korrelációs értéket egyik bélyeg vagy tényezõ vizs-
gálatakor sem találtam. A taxonhoz köthetõ korrelációból 
elegendõnek ítéltem meg a 0,1-tõl magasabb értékeket vizs-
gálni. Legszorosabb összefüggést a terméskocsány hossza + 
makk-kezdemények /kocsány (-0,2213) hozta. Ezt követte a 
kupacs morfológiája (0,1379). Külsõ tényezõk közül a ter-
méskocsányhoz hasonló korrelációt mutatott az égtáj 
(0,2210), míg a legszorosabb összefüggést a termõréteg vas-
tagsága (0,2656) mutatta. 

A morfológiai lehatárolásom célja a terepi szakemberek 
munkájának megsegítése, és egy olyan rendszer kidolgozá-

3. ábra. Taxonok elhelyezkedése erdõtipológia szerint
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sa, amivel a lehetõ leggyorsabban beazonosíthatóak a kisfa-
jok. A termõréteg-vastagság mutatja a legmagasabb korrelá-
ciót, viszont vizsgálata terepen hosszadalmas és sok munká-
val jár, ezért nem vettem figyelembe.

A terméskocsány és kupacsmorfológia korrelációik alap-
ján alkalmasak lehetnek a határozáshoz, de biztonságosabb-
nak ítéltem meg további bélyegek vizsgálatát, melyek maga-
sabb összefüggést (0,3 fölött) mutatnak. A kupacs morfoló-
giájával korrelál a kéreg morfológiája (0,3410), magasabb 
értékkel pedig a levél morfológiája (0,4179). Fénylevelet 
azonban nem mindig egyszerû gyûjteni, illetve az éghajlati 
tényezõk, és termõhely függvényében is polimorfizmust mu-
tatnak, így a gyors terepi vizsgálatra kisebb korrelációs érté-
ke ellenére alkalmasabb a kéreg morfológiája:

Ezen korrelációk alapján történõ határozást az alábbi mó-
don ellenõriztem. A 4 korrelációs változó alkalmazásával, 
véletlenszám-generátor használatával, 10-szeres ismétlésben 
újra határoztam a mintafákat, majd ezt összevetettem a nu-
merikus határozás eredményeivel.

A minta 10 elemében szignifikáns kiugróértéket nem ta-
pasztaltam. A minta normál eloszlást mutatott. Ezt követõen 
konfidenciavizsgálatot végeztem, amely alapján megállapí-
tottam, hogy 95%-os megbízhatósági szint mellett 72,89% +/- 
1,63% (~73%) pontossággal meghatározhatók a taxonok az 
égtáj figyelembevételével és mindössze a terméshez kapcso-
lódó két növényi rész és a kéreg vizuális vizsgálata alapján, 
amely jócskán lerövidíti a beazonosítást.

A leírt eredmények alapján megállapítottam, hogy a ko-
csánytalan tölgy komplex kisfajai kitettségek alapján jól el-
különülnek egymástól. Ezenfelül a terület mikrodomborzata 
és az így kialakult mikroklíma is hatással van a kisfajok egy 
adott helyen történõ megjelenésére, sikerességére. 

A numerikus taxonómia és az erre elvégzett korreláció-
analízis eredményei azt mutatják, hogy a terméskocsány, 
kupacsmorfológia, kitettségi viszonyok, és a kéregmorfoló-
gia alapján a kocsánytalan tölgy taxonok meghatározhatók. 
A megmintázott területen a taxonok elõfordulását a kitett-
ségi viszonyok szignifikánsan behatárolják, amit az alkal-
mazott Lidar térképfedvénnyel vizuálisan is ábrázolni tu-
dunk. Ugyan a mintaterület nagysága és a mintázott fák szá-
ma alacsonynak számít, de a módszert más termõhelyeken 
is tesztelve valószínûsíthetõen hasonló eredményekre szá-
míthatunk.

A kiegészítõen alkalmazott termõhelytérképezés eredmé-
nyei is igazolják a taxonok eltérõ ökológiai igényeit. A Meli-

ca uniflora jelentõs humuszréteget és vízgazdálkodást jelzõ 
tulajdonsága; a Luzula luzuloides és Pteridium aquilinum 
vízgazdálkodást jelzõ tulajdonsága igazolja a petraea-k és 
dalechampiik mikroélõhelyi mintázatát.

Eredményeim alapján arra következtetek, hogy más ter-
mészetszerû, természetközeli területen olyan kocsánytalan 
tölgy populációkban, amelyeket több generáció óta termé-
szetes felújítással hasznosítanak, vagy sarjeredetûek, a kisfa-
jok és átmeneti alakjaik megjelennek, próbálva az élõhelyet 
a legjobb módon hasznosítani. Ezeken a területeken a töl-
gyek adaptációját ökológiai lehetõségeik, tehát a termõhely 
szelekciós nyomása generálja. Kremer & Hipp (2020) szerint 
jelenleg a tölgyeknek a szûkebben vett másodlagos evolú-
ció ja zajlik termõhelyi tényezõk szerint, amit vizsgálati ered-
ményeim is alátámasztanak. Feltehetõleg ennek a folyamat-
nak az eredményeként, a tölgyekre jellemzõ szélbeporzás és 
az erdõgazdálkodás antropogén beavatkozásai miatt nem 
alakul ki magasabb korrelációs érték a taxonok és a vizsgált 
bélyegek között.

Az alkalmazott térképi fedvények és a kiegészítõen vég-
zett erdõtipológiai besorolás segítségével a mikrotermõhelyi 
eltérések, azok kiterjedése és az élõhelyeket hasznosító ko-
csánytalan tölgy kisfajok térfoglalása jól ábrázolható. A tér-
képi fedvények használatával az erdõgazdálkodók a szapo-
rítóanyag begyûjtését, tárolását és felhasználását a ma alkal-
mazott rendszernél finomabb léptékben, az ökológiai 
eltéréseket is figyelembe véve végezhetik.
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